
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: BIC - Incubatore di Savona Ex Palazzina OMSAV, Area Portuale, 17100 

Savona 

 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: A-0636 

DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE 

DI ATTIVAZIONE DELL’OPZIONE DEL CONTRATTO RIF. N. 126/2022 PER LA DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI 
DELL’INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DI PALAZZO DELLA ROVERE IN SAVONA - CUP 
C55F21000540007 contributo PNRR - CUP F59D22001350001 contributo Ministero della 
Cultura - CIG 9941255725 

Premesso che: 

a) in data 9 novembre 2022, data ultima sottoscrizione, è stato sottoscritto digitalmente il 

contratto di Appalto n. 126/2022 avente ad oggetto l’“Affidamento del servizio di redazione 

del Progetto Esecutivo comprensivo di Definitivo e Coordinamento della Sicurezza ini fase di 

Progettazione con opzione per la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in 

Fase di Esecuzione dell’intervento di valorizzazione di Palazzo della Rovere in Savona CUP 

C55F21000540007 CIG 923585764D” tra I.R.E. S.p.A. (di seguito anche IRE) e Politecnica 

Ingegneria ed Architettura Soc. Coop., in proprio, ed in qualità di mandataria del Costituito 

Raggruppamento Temporaneo con i mandanti geol. Francesco Dettori e Endrizzi Monica 

Restauro Artistico Conservativo, come da contratto di RTI contratto di mandato collettivo 

speciale gratuito, irrevocabile con rappresentanza a Rogito Notaio Giuliano Fusco, Notaio in 

Modena, in data 01 settembre 2022, repertorio n. 92625, Raccolta n. 19902, registrato 

all’Ufficio di Registro di Modena in data 02 settembre 2022, agli atti di IRE; 

b) in data 8 giugno 2023, a seguito di procedura aperta, è stato aggiudicato all’impresa 

EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL di Teramo l’appalto dei lavori di realizzazione 

dell’intervento “Restauro conservativo e valorizzazione Palazzo della Rovere per 

rifunzionalizzazione ad uso pubblico” – PNRR - CUP C55F21000540007 – Fondo Strategico 

Regionale - CUP C52I20000030006 – Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - 

CUP F59D22001350001 – CIG 9719781904; 

a) si rende pertanto necessario procedere alla attivazione delle attività opzionali di cui al 

disciplinare di gara per l’affidamento menzionato alla lettera a) mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art.2 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020; 

b) all’articolo 2, comma 4, del contratto d’Appalto di cui alla precedente lettera a) è prevista la 

facoltà da parte di IRE, di attivare le prestazioni opzionali afferenti alla Direzione dei lavori e 

al Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento di valorizzazione di 

Palazzo della Rovere in Savona; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0006152.INTERNA.30-06-2023

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/
mailto:amministrazione@ireliguria.it


 

Pag. 2 di 3 
 

c) all’art. 3-bis del contratto d’appalto sopra citato è previsto che in caso di attivazione delle 

opzioni di DL e CSE verrà corrisposto l’importo derivante dall’applicazione del ribasso offerto 

sugli importi ribassabili indicati al punto 3.5 del Disciplinare di Gara; 

d) per quanto previsto nel disciplinare di gara il corrispettivo delle attività opzionali è pertanto 

pari a € 412.045,31 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge;  

e) rilevato che dall’atto costitutivo dell’RTI è indicato che, in caso di attivazione delle opzioni, lo 

svolgimento delle attività di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase 

Esecutiva verranno effettuate da Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. –  geol. 

Francesco Dettori svolgerà l’attività di Ispettore di cantiere  - ed Endrizzi Monica Restauro 

Artistico Conservativo svolgerà in quota parte l’attività di Direzione Operativa Edile.; 

f) in data 29 giugno 2023 con provvedimento dell’Amministratore Unico di IRE prot. n. 6031 è 

stata nominata Responsabile Unico del Procedimento di cui in oggetto l’arch. Teodora 

Buzzanca; 

Preso atto: 

g) del modello DGUE contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice, e delle dichiarazioni afferenti agli obblighi del PNRR dei componenti del RTI 

Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop., geol. Francesco Dettori e Endrizzi Monica 

Restauro Artistico Conservativo, agli atti degli Uffici; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 

IL RUP PROPONE 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di attivare l’opzione prevista 

all’articolo 2, comma 4, del contratto n. 126/2022 e, conseguentemente, di affidare, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020, le attività di Direzione 

dei lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori dell’intervento di 

valorizzazione di Palazzo della Rovere in Savona al Raggruppamento Temporaneo RTI 



 

Pag. 3 di 3 
 

Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop., geol. Francesco Dettori e Endrizzi Monica 

Restauro Artistico Conservati per l’importo di € 412.045,31 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge 

oltre oneri previdenziali ed IVA di legge. 

Arch. Teodora Buzzanca 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

1. di attivare l’opzione prevista all’articolo 2, comma 4, del contratto n. 126/2022 e, 

conseguentemente, di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera 

a) del D.L. 76/2020, al Raggruppamento Temporaneo RTI Politecnica Ingegneria ed 

Architettura Soc. Coop., geol. Francesco Dettori e Endrizzi Monica Restauro Artistico 

Conservati per l’importo di € 412.045,31 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge oltre oneri 

previdenziali ed IVA di legge; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà 

efficace a seguito della verifica dei requisiti prescritti. 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


		2023-06-30T13:46:03+0000
	BUZZANCA TEODORA


		2023-06-30T14:55:01+0000
	Stefano Federico Baggio




